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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. С позиции общей истории проектной куль-

туры, дизайн – относительно молодой, но при этом очень динамичный и активно

развивающийся вид проектно-художественной деятельности, охватывающий сего-

дня практически все сферы человеческого бытия, весь спектр форм его предметного

и пространственного окружения. История и современное развитие этого феноме-

нального явления в мировой проектно-художественной культуре нуждается в своем

научном исследовании, в теоретическом осмыслении с позиций, современного зна-

ния и понимания исторических процессов. Только комплексный многоаспектный

подход к изучению истории дизайна как ценностного явления дает глубокое пони-

мание сложного процесса взаимодействия всех составляющих дизайна между собой,

так и с другими видами проектной и художественной деятельности, формирующих

целостное представление о проектно-художественной культуре цивилизации. Акту-

альность настоящего диссертационного исследования проявляется в ряде аспектов:

1. Необходимость формирования целостной картины истории дизайна, объ-

единяющей концепции его разнообразных профилей (направлений дизайнерской де-

ятельности). Последние, как и история дизайна в различных странах, до сегодняш-

него дня рассматриваются, как правило, обособленно, вследствие чего и их история

представляется искусствоведами и теоретиками дизайна несвязанно, как ряд само-

стоятельных явлений.

2. Существующие представления исторических процессов, происходящих в

различных дизайн-профилях, носят линейный характер, что по современным меркам

выглядит архаично и во многом противоречит современному нелинейному харак-

теру мировоззрения постиндустриального общества.

3. Получающие все большее распространение новые технологии изучения и

представления исторических процессов, раскрывающие кардинально новые возмож-

ности современного представления истории дизайна.

4. В отечественном искусствоведении не всегда оправданно идет ориентация,

а часто и копирование зарубежных трактовок истории дизайна, в которых не всегда

объективно и в полной мере представлена отечественная история дизайна, оценива-

ется ее роль и влияние на мировую проектно-художественную культуру.

Научно-теоретическая база исследования. Диссертационное исследование

носит междисциплинарный характер и включает в себя широкий спектр вопросов

истории, теории и методологии дизайна, пластических искусств и архитектуры, фи-

лософии искусства и техники, социологии и культурологии. В связи с этим научно-

теоретическую базу исследования составили несколько групп источников, отобран-

ных в разных областях знания.

В основу современной картины развития мирового дизайна легли труды запад-

ных исследователей: Т.Хауффе (T.Hauffe), Б.Бюрдек (B.Bürdek), Д.Райцман

(D.Raizman), Дж.М.Вудхэм (J.M.Woodham), М.Тамбини (M.Tambini), У.Абендрот

(U.Abendroth), Ш. и П.Филл (C&P.Fiell), К.МакКарделл (K.McCardell), П.Спарк

(P.Sparke), К.Сиверс (C.Sievers), Н.Шредер (N.Schreder) и Р.Крас (R.Kras), Ф.Арбус

(V.Arbus), Л.Бхаскаран (L.Bhaskaran). Эта картина была дополнена работами отече-

ственных исследователей: В.Аронова, Г.Вершинина, Н.Воронова, В.Глазычева,

И.Голомштока, А.Лаврентьева, С.Михайлова, Ю.Назарова, Ю.Шатина, В.Рунге,
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Н.Ковешниковой, Е.Корягина, В.Кошаева, Н.Сокольниковой, Н.Соловьева, Н.Сло-

женикиной, А.Упине, Э.Цыганковой и др.

Вопросы проектно-художественной культуры разрабатывались в трудах

Ю.Борева, В.Глазычева, Ю.Горюновой, А.Дижура, А.Иконникова, М.Кагана, Л.Ко-

гана, Н.Казаковой, Н.Ковешниковой, И.Лисовец, С.Михайлова, М.Моисеенко,

Ю.Назарова, В.Пузанова, В.Паперного, Т.Пойдиной, В.Сидоренко, В.Тасалова,

В.Пигулевского и др.

Углубленное изучение дизайна отдельных стран представляли в своих работах

Б.Польстер (B.Polster), Г.Винглер (H.Wingler) – Германия и Великобритания,

Т.Элснер (T.Elsner) – США, К.Нойманн (C.Neumann), П.Анотнелла (P.Antonella) –

Италия, Д.Кациоло (D.Cacciolo), Дж.Косман (J.Kossmann) – Скандинавия, Н.Поллок

(N.Pollock), П.Дж.Грэхем (P.J.Graham) – Япония. История российского дизайна изу-

чалась по трудам Н.Адаскина, Н.Воронова, М.Гизе, Э.Глинтерник, А.Грашина,

О.Дружининой, Л.Жадовой, К.Кантора, А.Лаврентьева, Е.Любимовой, С.Михай-

лова, Л.Монаховой, Ю.Назарова, А.Саньковой, А.Семенова, Е.Сидориной, Ю.Соло-

вьева, С.Хан-Магомедова, сборникам ВНИИТЭ и публикациям журналов «Техниче-

ская эстетика», «Декоративное искусство», «Дизайн ревю» и др.

Как комплексное историко-культурологическое направление история дизайна

затронута в работах Н.Александрова, Р.Бэнхема, В.Берента, Р.Бучанана, Е.Заевой-

Бурдонской, Л.Зеленова, Дж.Джонса, М.Калиничевой, В.Кошаева, М.Коськова,

Г.Лола, Т.Мальдонадо, Л.Мамфорда, В.Марголина, Г.Рида, Р.Розенталя, В.Саакова,

Л.Салливена, И.Смекалова, Э.Соттсасса, В.Папанека, Н.Певзнера, А.Пигальской,

В.Пигулевского, Т.Портновой, Л.Фрейверт, Л.Холмянского, О.Чепуровой, В.Чижи-

кова, Ч.Эшфорда и др.

С целью детальной проработки эволюционной модели дизайна возникла необ-

ходимость изучения развития отдельных дизайн-направлений. История графиче-

ского дизайна: Дж.Баланс, Т.Белько, Н.Бесчастнов, М.Бочаров, Ю.Герчук, Э.Глин-

терник, Ю.Гордон, Й.Дрюкер, Ю.Назаров, Дж.Клиффорд, Д.Кошкин, Ф.Мегг,

С.Муртазина, Дж.Мюллер, Р.Овчинникова, В.Пигулевский, С.Серов, В.Сумароков,

И.Стор, Э.Туэмлоу, С.Хеллер, Р.Холлис, С.Эскилсон и пр. История интерьера:

Н.Адалова, А.Барташевич, В.Дажин, Д.Пайл, М.Майстровская, Д.Матюнина, А.Пан-

кратова, Н.Соловьев, В.Турчин, Ф.Шляхов и т.д. История дизайна города: М.Бар-

хин, М.Белов, А.Буров, Н.Воронов, А.Гутнов, Н.Дембич, А.Ефимов, А.Иконников,

М.Каган, К.Кантор, М.Федоров, С.Хан-Магомедов, М.Коник. С.Михайлов,

В.Шимко и др. История дизайна одежды: Г.Бастов, Т.Белько, Т.Бердникова, А.Ва-

сильев, О.Гербеновой, Д.Ермилова Л.Кибалова, Т.Козлова, Н.Коробцова, М.Лама-

рова, Т.Макарова, М.Максименко, К.Михалева, Е.Николаева, В.Попова, С.Попова,

Г.Петушкова, В.Хамматова и др.

В вопросах теории и методологии дизайна автор опирался на труды Д.Азри-

кана, В.Аронова, Л.Безмоздина, Н.Воронова, Э.Григорьева, В.Глазычева, A.Гра-

шина, О.Генисаретского, Д.Дондурея, Т.Дридзе, Л.Жадовой, A.Иконникова, K.Кан-

тора, Л.Кузьмичева, М.Коськова, Г.Курьеровой, А.Лаврентьева, В.Маркузона,

Г.Минервина, Н.Нестеренко, Л.Переверзева, A.Раппапорта, Е.Розенблюма, В.Рунге,

В.Розина, Г.Сомова, В.Сидоренко, Ю.Соловьева, В.Тасалова, В.Шимко, Ю.Шати-

ной, Г.Щедровицкого, Д.Щелкунова и др.
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Проблемы философии в дизайне поднимаются в исследованиях Л.Анцуповой,

Т.Быстровой, В.Давидовича, Г.Драча, Ю.Жданова, Г.Лола, Т.Матяш, Н.Мосоровой,

Е.Несмеянова, В.Пигулевского, В.Яковлева и др.

Общие вопросы теории искусства, эстетики и семиотики изучались в трудах

Т.Бытачевской, В.Кошаева, Ю.Калайковой, С.Махлиной, Т.Образцовой, В.Сидо-

ренко, Д.Смирновой, О.Хоменко, А.Панкратовой, а фокус на дизайн как вид искус-


[…]


ветствующей идеалам постиндустриального общества.

3. При рассмотрении общей истории дизайна как целостное явление ее можно

при этом представить как процесс интеграции множества локальных составляющих:

истории отдельных дизайн-направлений, истории развития дизайна на определен-

ных территориях и в отдельных странах, истории художественно-стилевых течений

и направлений, школ и мастеров дизайна, выдающихся объектов дизайна и т.д. При

этом каждая из этих составляющих (локальных историй дизайна) имеет свою отно-

сительно автономную линию, собственные закономерности и особенности развития.

Таким образом, полилинейная историко-теоретическая модель развития дизайна

включила в себя в качестве элементов (линий дизайна) разнообразные дизайн-

направления, авторские школы дизайна и дизайн-нации.

4. Многие искусствоведы и историки дизайна всё чаще обращаются к инва-

рианту – иконическому объекту дизайна как к одному из самых эффективных ин-

струментов представления его истории. При этом иконические объекты дизайна яв-

ляются определенным событийным явлением в истории дизайна и мировой куль-

туры в целом, своеобразной квинтэссенцией, отражающей особенности определен-

ного периода развития общества, являющейся символом исторических, социально-

политических, культурных событий, научных открытий и технических достижений,

поворотной точкой к новым художественно-стилевым направлениям и течениям в

истории дизайна. Иконические объекты дизайна, группируясь по определенным

формальным признакам, становятся средством описания стиля в дизайне и его исто-

рии в целом.

На основе хронологических рядов, составленных из иконических объектов

различного иерархического уровня, были сформулированы пять принципов пред-

ставления истории дизайна: «феноменологический принцип» общего описания миро-

вой истории дизайна, «историко-географический принцип» (необходимый для де-

тального многофакторного рассмотрения поэтапного развития дизайна географиче-
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ски и политически обособленного субъекта), «феноменально-географический прин-

цип» описания общей истории дизайна (разработанный на основе понятия «нации

дизайна»), «принцип взаимосвязанных дизайн-профилей», учитывающий разнооб-

разное взаимоотношение дизайн-профилей (специализаций), «принцип многоуровне-

вой матрицы» (предусматривающий рассмотрение уровней формируемой исто-

рико-теоретической модели в определенной последовательности, формирующей

единую многокомпонентную матрицу истории дизайна). Решая в совокупности раз-

личные задачи объективизации истории дизайна, названные принципы представ-

ляют целостную картину эволюции дизайна.

5. Итоговая историко-теоретическая модель полилинейного развития дизайна

имеет трехуровневую конструкцию:

— первый уровень – всеобщая модель полилинейного исторического развития

дизайна, объединяющая все виды дизайна в эволюционные линии и выстраиваемая

на основе междисциплинарного синергетического подхода и представляемая в соот-

несении с социально-экономическим и художественно-культурным развитием об-

щества;

— второй уровень – локализованная по профильному (видовому) признаку мо-

дель полилинейной истории дизайна, рассматривающая отдельные эволюционные

линии с учетом различных аспектов: формообразующий фактор (общественно-по-

литический, социально-экономический, социокультурный, научно-технический,

специализированный, авторский, художественно-стилистический, национальный,

место-временные условия и пр.;

— третий уровень – локализованная по территориальному признаку модель полили-

нейной истории дизайна отдельных субъектов (дизайн-наций), отражающая особен-

ности становление и развития дизайна в различных странах (линейная, волнообраз-

ная, разветвленная, спиралевидная).

6. В работе выявлены и систематизированы основные признаки формообразо-

вания и художественно-стилистические направления и течения, определены особен-

ности и предпосылки становления и развития дизайна индустриальной (индустри-

ального дизайна) и постиндустриальной (постиндустриального дизайна) эпох. В ос-

нову индустриальной фазы легла методология формального композиционного мо-

делирования, возникшая на рубеже XIX-XXв. и получившая свое становление и раз-

витие в первых школах дизайна. Признаки постиндустриальной эпохи базируются

на принципе эргоцентризма, являющемся доктриной формообразования постинду-

стриального дизайна. При этом на этапе развития постиндустриального дизайна вы-

явлена тенденция расширения разнообразия и локализации художественно-стили-

стических течений, а также усиления независимости процесса художественного сти-

леобразования от влияния больших исторических стилей.

7. Полилинейный подход к истории дизайна позволил в диссертации сформи-

ровать ряд эволюционных линий в дизайне, использованных в историко-теоретиче-

ской модели-концепции, состоящей из шести основных групп: факторообразующие

(линия технических открытий, линия философских течений, линия теоретических

представлений, линия экономических влияний, линия политических событий), фор-

мообразующие (синтетически компоновочная линия, популярная линия (икониче-

ский объект тип 2 – популярные), профессиональная линия (иконический объект тип
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1 – профессиональные), функциональная, стайлинговая, конструктивная), специали-

зированные (промдизайн, графический дизайн, дизайн архитектурной среды, дизайн

одежды, фитодизайн, ландшафтный дизайн, фуд-дизайн), авторские (персоналии,

школы, фирмы и бренды), художественно-стилевые (линия функционализма, линия

биоморфизма, линия органического дизайна др.), национальные (японский дизайн,

скандинавский дизайн, русский дизайн, дизайн Германии, дизайн США и т.д.).

8. В диссертации рассмотрены и сформированы четыре модели развития ди-

зайна в различных странах (дизайн-нациях): линейная (Германия, Великобритания,

СССР–Россия), волнообразная (Скандинавские страны), разветвленная (Италия,

США) и спиралевидная (Япония) — они демонстрируют нам, по какому сценарию

зарождался и развивался дизайн в зависимости от различных территориальных усло-

вий. Разработанные на основе авторского полилинейного подхода и представленные

в форме комплексных графических схем модели развития дизайна в различных ре-

гионах (странах) позволяют наглядно продемонстрировать особенности его станов-

ления и взаимодействия с местными национальными ремесленными традициями

формообразования.
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