В диссертационный совет Д 212.144.05, созданный на базе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский государственный университет им. А. Н. Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство)» 119071, г. Москва, ул. Малая Калужская, д. 1

ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Михайловой Александрины Сергеевны
«Дизайн в мировой проектно-художественной культуре
(историко-теоретическая модель)»,
представленной на соискание ученой степени доктора искусствоведения
по специальности 17.00.06 – Техническая эстетика и дизайн**

Формирование новых парадигм в мировой художественной культуре дополняет и развивает дизайн как ценностное явление. Целостное межкультурное представление об истории дизайна в настоящее время отсутствует. Современное мировоззрение формирует необходимость межпрофильного рассмотрения истории дизайна. Новый этап технологического развития формирует новые возможности рассмотрения истории дизайна. Не достаточно указана роль и влияние отечественной истории прикладного искусства и дизайна на мировую проектно-художественную культуру. Данные проблемы доказывают актуальность диссертационного исследования Михайловой А.С.

В рамках диссертационного исследования автором впервые использован синергетический подход для описания процесса исторического развития и создания целостной картины истории дизайна, позволивший рассматривать все многообразие специализаций и направлений (линий) дизайна; представлена историко-теоретическая модель полилинейного исторического развития дизайна, базирующаяся на мультивзгляде на исторические процессы, где дизайн впервые рассматривается как целостное многокомпонентное явление, оставившее след в истории проектно-художественной культуры и состоящее из относительно автономных направлений (линий) дизайна, изучаемых в их взаимосвязи и диалектическом развитии; выявлены и систематизированы основные признаки формообразования и художественно-стилевые направления и течения, особенности и предпосылки становления и развития дизайна индустриальной и постиндустриальной стадий; выявлены основные группы факторов, влияющие на развитие формообразования в дизайне в процессе его исторического развития (общественно-политический, социально-экономический, социокультурный, научно-технический, специализированный, авторский, художественно-стилевой, национальный); разработаны принципы системного представления истории дизайна: феноменологический, историко-географический, феноменально-географический, принцип взаимосвязанных дизайн-профилей и принцип многоуровневой матрицы; представлены модели развития дизайна в

различных странах и сформированы шесть основных групп эволюционных линий в художественном проектировании: 1. факторообразующие, 2. формообразующие, 3. специализированные, 4. авторские, 5. художественно-стилевые и 6. национальные. Данные работы обладают научной новизной и практической значимостью.

Основные положения диссертации отражены в 79 опубликованных работах, в том числе в 26 статьях в научных журналах, входящих в утвержденный перечень ВАК, 5 статьях, включенных в международную индексируемую базу SCOPUS и 1 статье, включенных в международную индексируемую базу WoS.

Содержание автореферата позволяет заключить, что диссертационная работа Михайловой Александрины Сергеевны полностью отвечает требованиям ВАК при Министерстве науки и высшего образования РФ, а ее автор заслуживает присвоения ученой степени доктора искусствоведения по специальности 17.00.06 – Техническая эстетика и дизайн.

Заведующий кафедрой дизайна
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Удмуртский государственный университет»,
доктор технических наук (17.00.06 – Техническая эстетика и дизайн, 2017),
профессор

Ившин Константин Сергеевич

24.05.2022

Подпись Ившина К.С. заверяю:

Начальник Отдела кадров
Управления кадрового и
документационного
обеспечения

Ильин Ю.А.

Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования «Удмуртский государственный университет»
(ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет»)
Адрес: Удмуртская Республика, 426034, г. Ижевск, ул. Университетская, 1
Телефон: 8 (3412) 68-16-10
Адрес официального сайта в сети «Интернет»: <http://udsu.ru>
E-mail: rector@udsu.ru
Почтовый адрес Ившина К.С.:
426011, Ижевск, ул. Карла Маркса, 453-90
E-mail Ившина К.С.: ivshic@mail.ru
Телефон Ившина К.С.: 8-951-199-34-15